Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 5 de junho de 2024 Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• AVISO DE ADIAMENTO CONCORRENCIA Nº 004-2024

• AVISO DOS PREGÕES Nº 004/2024 E 005/2024

• QUADROS DE METAS FISCAIS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2024

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Concorrência

AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 004/2024

A Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, torna público o adiamento do Concorrência
Nº 004/2024 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO DE RUAS NO POVOADO DE
MINAS DO ESPIRITO SANTO, ZONA RURAL, DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES/BA.
Nova  data  de  abertura  da  sessão  pública:  10:00  horas  do  dia  20  de  junho  de  2024.
Referência:  horário  de  Brasília  ‐  DF.  Motivo  do  Adiamento:  Retificação  de  edital  e
anexos. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/06 e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. O
edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados no portal de transparência
municipal  através  do  link  https://www.barradomendes.ba.gov.br/  pelo  e‐mail
licitacoes@barradomendes.ba.gov.br  e  na  plataforma  BLL,  ou  pessoalmente,  na
Prefeitura  Municipal,  de  segunda  a  sexta‐feira  das  08h00min  às  14h00min,  na  Rua
Álvaro  Campos  de  Oliveira,  nº  86.  Quaisquer  informações  poderão  ser  obtidas  no
endereço acima.

Barra do Mendes – Ba, 05 de junho de 2024

Antônio Barreto de Oliveira – Prefeito Municipal

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98518AD2F5E7116AB8C6294C29A5D206

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Leilão

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024

O Município de Barra do Mendes por meio de sua Pregoeira torna público, a licitação

denominada Pregão na sua forma Eletrônica para aquisição parcelada de gás liquefeito de
petróleo – GLP (Gás de Cozinha), acondicionados em botijões de 13 kg, para atender as
necessidades das Secretarias Municipais do Município de Barra do Mendes-Ba, tipo MENOR
PREÇO POR LOTE, na forma da Lei nº. 14.133/2021, conforme edital e seus anexos. Início de
acolhimento das propostas 06/06/2024, às 10h00min. Início da Sessão Pública virtual será às
10h30min do dia 18/06/2024. (Horário de Brasília). A retirada do edital está disponível no site
www.bll.org.br  e no Portal da Transparência do Município de Barra do Mendes
https://www.barradomendes.ba.gov.br/ na aba “licitações”. A sessão será realizada no site
www.bll.org.br. Informações poderão ser obtidas, através do E-mail:
licitacoes@barradomendes.ba.gov.br

Barra do Mendes – Ba, 05 de junho de 2024

Deyane Martins Custódio
Agente de Contratação / Pregoeira

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BAE3A847C95225246E2A895A9925E086

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Outros

AU
D
IÊ
N
CI
A
PÚ

BL
IC
A

Av
al
ia
çã
o
da

s M
et
as
 F
is
ca
is

1º
 Q
ua

dr
im

es
tr
e
de

 2
02

4

AN
TO

N
IO
 B
AR

RE
TO

 D
E
O
LI
VE

IR
A

PR
EF

EI
TO

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SE
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E

F
IN

A
N

Ç
A

S

AU
D
IÊ
N
CI
A
PÚ

BL
IC
A
M
U
N
IC
IP
AL

  –
D
EM

O
N
ST
RA

ÇÃ
O
 E
 A
VA

LI
AÇ

ÃO
 D
AS

 M
ET
AS

 F
IS
CA

IS

1º
 Q
ua

dr
im

es
tr
e
de

 2
02

4

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Le
i d

e
R

es
po

ns
ab

ili
da

de
 F

is
ca

l
A

rt
ig

o
9º

 §
4º

At
é

o
fin

al
do

s
m

es
es

de
M

ai
o,

Se
te

m
br

o
e

Fe
ve

re
iro

,
o

Po
de

r
Ex

ec
ut

iv
o

de
m

on
st

ra
rá

e
av

al
ia

rá
o

cu
m

pr
im

en
to

da
s

M
et

as
Fi

sc
ai

s
de

ca
da

qu
ad

rim
es

tre
,

em
Au

di
ên

ci
a

Pú
bl

ic
a

na
C

om
is

sã
o

re
fe

rid
a

no
§

1º
do

ar
tig

o
16

6
da

C
on

st
itu

iç
ão

ou
eq

ui
va

le
nt

e
na

s
C

as
as

Le
gi

sl
at

iv
as

Es
ta

du
ai

s
e

M
un

ic
ip

ai
s.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Ex
ec

uç
ão

 O
rç

am
en

tá
ria

 d
a

R
ec

ei
ta

Ex
er

cí
ci

o
de

 2
02

4

R
E

C
E

IT
A

S
P

re
vi

sã
o

an
o

20
24

A
rr

ec
ad

aç
ão

1º

 Q
D

M
 2

02
4

P
er

ce
nt

ua
l e

m

E
xe

cu
çã

o
%

C
O

R
R

E
N

T
E

67
.1
52

.6
87

,8
3

21
.6
42

.1
29

,0
1

32
,2
2%

C
A

P
IT

A
L

3.
58

3.
12

2,
00

1.
51

7.
10

8,
92

42
,3
4%

T
O

T
A

L
70

.7
35

.8
09

,8
3

23
.1
59

.2
37

,9
3

32
,7
4%

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Ex
ec

uç
ão

 O
rç

am
en

tá
ria

 d
a

R
ec

ei
ta

1º
 Q

ua
dr

im
es

tre
 d

e
20

24

Pr
ev
is
ão

20

24
Ar
re
ca
da

çã
o
1º

Q
D
M
 2
02

4
Ex
ec
uç
ão

 1
º

Q
D
M
 2
02

4
%

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI
AS

CO

RR
RE

N
TE
S

62
.8
92

.9
82

,1
6

20
.7
57

.2
48

,9
5

33
,0
0%

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI
AS

 D
E

CA
PI
TA

L
3.
16

5.
29

7,
00

1.
51

7.
10

8,
92

47
,9
3%

IM
PO

ST
O
S,
 T
AX

AS
 E

CO
N
TR

IB
U
IÇ
ÃO

 D
E

M
EL
H
O
RI
AS

 E
 O
U
TR

AS
4.
67

7.
53

0,
67

88
4.
88

0,
06

18
,9
1%

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Ex
ec

uç
ão

 O
rç

am
en

tá
ria

 d
a

D
es

pe
sa

1º
 Q

ua
dr

im
es

tr
e

: 2
02

4

Fi
xa

çã
o

1º
 Q

D
 2

02
4

D
es

pe
sa

  L
iq

ui
da

da
1º

 Q
D

 2
02

4
D

es
pe

sa
 P

ag
a

1º
 Q

D
 2

02
4

Ex
ec

uç
ão

 %

D
es

pe
sa

 F
ix

ad
a

20
24

70
.7

35
.8

09
,8

3
20

.5
36

.9
45

,3
0

18
.4

45
.4

12
,9

2
26

,0
8%

D
es

pe
sa

C

or
re

nt
e

60
.5

91
.1

70
,2

0
19

.4
72

.0
28

,0
5

17
.3

80
.4

95
,6

7
28

,6
9%

D
es

pe
sa

C

ap
it

al
8.

30
4.

06
4,

40
1.

06
4.

91
7,

25
1.

06
4.

91
7,

25
12

,8
3%

R
es

er
va

 d
e

C
on

ti
ng

ên
ci

a
1.

84
0.

87
5,

23
0,

00
0,

00
0,

00
%

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Ex
ec

uç
ão

 O
rç

am
en

tá
ria

 1
º Q

D
M

Ex
er

cí
ci

o
Fi

na
nc

ei
ro

  2
02

4

R
ec

ei
ta

 A
rre

ca
da

da

ac

um
ul

ad
a

( J
an

ei
ro

 a
 A

br
il)

D
es

pe
sa

 p
ag

a

ac

um
ul

ad
a

( J
an

ei
ro

 a
 a

br
il)

23
.1
59
.2
37
,9
3

18
.4
45
.4
12
,9
2

R
ec

ei
ta

 A
rre

ca
da

da
 x

 D
es

pe
sa

 P
ag

a

R
ec

ei
ta

 A
rre

ca
da

da
 X

 D
es

pe
sa

 P
ag

a
R

$
23

.1
59

.2
37

,9
3

X

 R
$

18
.4

45
.4

12
,9

2

R
$

4.
71

3.
82

5,
04

 S
up

er
áv

it
 O

rç
am

en
tá

ri
o

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

D
ív

id
a

C
on

so
lid

ad
a

líq
ui

da
 x

 R
ec

ei
ta

C

or
re

nt
e

Lí
qu

id
a

1º
 Q

ua
dr

im
es

tr
e:

20

24

D
ív

id
a

C
on

so
lid

ad
a

Lí
qu

id
a

30
/0

4/
20

24

R
ec

ei
ta

 C
or

re
nt

e
Lí

qu
id

a
30

/0
4/

20
24

Li
m

ite
 d

ef
in

id
o

po
r

R
es

ol
uç

ão
 n

º 4
0

do

Se
na

do
 F

ed
er

al
 (

12
0%

)

R
$

16
.0

88
.7

53
,4

4
R

$
61

.3
12

.7
78

,2
6

R
$

66
.1

09
.8

00
,5

2

A
DC

L
co

rre
sp

on
de

 a
16

,96
 %

 d
a R

CL
, s

itu
an

do
-s

e a
ss

im
,

no
 lim

ite
 d

e 1
,2

ve
ze

s a
 R

CL
, e

m
 cu

m
pr

im
en

to
 ao

 d
isp

os
to

no

 ar
t.

3º
, II

, d
a R

es
ol

uç
ão

 n
º 4

0,
de

 20
/12

/20
01

, d
o

Se
na

do
Fe

de
ra

l.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

R
es

ul
ta

do
 F

is
ca

l (
 C

ap
ac

id
ad

e
de

ho

nr
ar

 s
eu

s
co

m
pr

om
is

so
s)

1º
 Q

ua
dr

im
es

tr
e

de
  2

02
4

R
es

ul
ta

do
 P

rim
ár

io
R

ec
ei

ta
s

Pr
im

ár
ia

s
–

D
es

pe
sa

s
Pr

im
ár

ia
s

R
es

ul
ta

do
 N

om
in

al
D

C
L

em
 3

1/
12

/2
3

x
D

C
L

30
/0

4/
24

23
.0

55
.0

47
,5

1
 –

20
.7

42
.1

61
,6

4
=

R

$
2.

31
2.

88
5,

87

R
$

20
.7

74
.7

90
,6

0
X

 R
$

16
.0

88
.7

53
,4

4
=

R
$

4.
68

6.
03

7,
16

Su
pe

rá
vi

t
P

ri
m

ár
io

 R
$

2.
31

2.
88

5,
87

R
es

ul
ta

do
 N

om
in

al
  R

$
4.

68
6.

03
7,

16

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Ín
di

ce
  d

o
FU

N
D

EB
 7

0%

-
-(

 L
ei

 F
ed

er
al

 n
º 1

4.
11

3/
20

20
)

( F
un

do
 d

e
M

an
ut

en
çã

o
e

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 d
a

Ed
uc

aç
ão

 B
ás

ic
a

Pú
bl

ic
a

 e
 d

e
Va

lo
riz

aç
ão

 d
os

 P
ro

fis
si

on
ai

s
da

 E
du

ca
çã

o
)

1º
 Q

ua
dr

im
es

tr
e

 d
e

20
21

R
ec

ei
ta

s
do

 F
U

N
D

EB
7.

28
1.

13
9,

55

Li
m

ite
 C

on
st

itu
ci

on
al

70

%
5.

09
6.

79
7,

68

D
es

pe
sa

s
Pa

ga
s

5.
81

3.
71

7,
00

Pe
rc

en
tu

al
 A

pl
ic

ad
o

co

m
 F

U
N

D
EB

 7
0%

79

,8
4%

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

A
PL

IC
A

Ç
Ã

O
 D

E
D

ES
PE

SA
S

C
O

M
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O

1º

 Q
ua

dr
im

es
tr

e
 d

e
20

24
 –

25
%

( A
rt

. 2
12

 C
on

st
itu

iç
ão

 F
ed

er
al

 )

R
ec

ei
ta

s
de

 Im
po

st
os

  e
 d

e

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e
Im

po
st

os
13

.8
30

.7
27

,0
0

Pe
rc

en
tu

al
 a

 a
pl

ic
ar

 (2
5%

)
3.

45
7.

68
1,

75

R
ec

ei
ta

 L
íq

ui
da

 d
o

FU
N

D
EB

3.

33
6.

97
0,

00

Va
lo

r o
br

ig
at

ór
io

 a
 s

er
 a

pl
ic

ad
o

co
m

 E
du

ca
çã

o:
6.

79
9.

88
1,

75

Va
lo

r g
as

to
 p

el
o

M
un

ic
íp

io
FU

N
D

EB
 +

 M
D

E
7.

24
0.

45
8,

00

Pe
rc

en
tu

al
 %

 A
pl

ic
ad

o
26

,6
2%

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

1º
 Q

ua
dr

im
es

tr
e

: 2
02

4

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
61

.3
12

.7
78

,2
6

LI
M

IT
E

LE
G

AL
 -

54
,0

0%
 R

C
L

33
.1

08
.9

00
,2

6

LI
M

IT
E

PR
U

D
EN

C
IA

L
-5

1,
30

%
 R

C
L

31
.4

53
.4

55
,2

5

TO
TA

L
G

AS
TO

 C
O

M
 P

ES
SO

AL
26

.8
83

.8
84

,0
0

PE
R

C
EN

TU
AL

 S
O

BR
E

A
R

C
L

43
,8

4%

Le
i d

e
R

es
po

ns
ab

ilid
ad

e
Fi

sc
al

 A
rt.

(s
)

18
 a

 2
0,

 2
1

a
23

 e
 6

6

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Pe
rc

en
tu

al
 d

e
Ap

lic
aç

ão
 n

a
Sa

úd
e

( L
C
nº
 1
41

/1
2
, E
C
29

 e
 R
es
ol
uç
ão

 T
CM

 1
06

4/
05

, A
rt
. 9

º)
1º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 :
20

24

R
ec

ei
ta

s
( I

m
po

st
os

. e

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
)

13
.8

30
.7

27
,0

0

G
as

to
 m

ín
im

o
ob

rig
at

ór
io

(1

5%
)

2.
07

4.
60

9,
05

D
es

pe
sa

s
Pa

ga
s

2.
31

5.
08

5,
00

Pe
rc

en
tu

al
 A

pl
ic

ad
o

%
16

,7
4%

Va
lo

r a
pl

ic
ad

o
a

m
ai

or
24

0.
47

5,
95

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

quarta-feira, 5 de junho de 2024  |  Ano X - Edição nº 01129 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

w
w

w
.b

ar
ra

do
m

en
de

s.
ba

.g
ov

.b
r(

 S
ite

 In
st

itu
ci

on
al

)
ht

tp
s:

//w
w

w
.tr

an
sp

ar
en

ci
a.

ne
t.b

r/p
or

ta
l/3

84
/d

es
pe

sa
s/

em
pe

nh
o

( P
or

ta
l C

ov
id

-1
9)

w
w

w
.ip

m
br

as
il.

or
g.

br
( D

iá
rio

 O
fic

ia
l I

ns
tit

uc
io

na
l)

w
w

w
.b

ar
ra

do
m

en
de

s.
lin

k3
.c

om
.b

r(
 L

ei
  1

31
 d

a
Tr

an
sp

ar
ên

ci
a

)
w

w
w

.b
ar

ra
do

m
en

de
s.

lin
k3

.c
om

.b
r/g

ov
si

c
( L

ei
 d

e
A

ce
ss

o
a

In
fo

rm
aç

ão
)

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F15066E40DE3BA23E1F285C3CFC655A

		2024-06-05T16:37:08-0300